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INSTITUTO NICARAGUENSE DE SEGURIDAD SOCIAL

BASE LEGAL.:

Decreto No.12-2015, Reforma al Decreto No0.975, Reglamento a la Ley de Seguridad Social, publicado en La
Gaceta, Diario Oficial N0.97 del 27 de mayo del 2015, Decreto No.975, Reglamento General a la Ley de Seguridad
Social, publicado en La Gaceta, Diario Oficial N0.49 del 01 de marzo de 1982, Decreto No.974, Ley de Seguridad
Social, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No0.49 del 01 de marzo del 1982. Ley No. 864, Ley de Reforma a la
Ley No0.290, Ley de Organizacion, Competencias y Procedimientos del Poder Ejecutivo, publicada en La Gaceta,
Diario Oficial No. 91 del 20 de mayo del 2014.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES:

Proteger a los trabajadores y sus familias contra los riesgos relacionados con la vida y el trabajo, proporcionando
prestaciones economicas por invalidez, vejez, muerte y riesgos profesionales; asegurando servicios de salud para
enfermedad, maternidad, accidentes comunes y riesgos profesionales.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL ANO 2020:

Aumentar la afiliacion de trabajadores y la cobertura de la seguridad social, promover el pago oportuno de las
cotizaciones. Asegurar la atencién preventiva, curativa y de rehabilitacion de alta calidad a los cotizantes y
beneficiarios de todo el pais, asi como el pago de pensiones y otras prestaciones de forma oportuna y eficiente.

OPERACIONES CONSOLIDADAS

(Cérdobas)
REAL ESTIMADO PROGRAMADO
CONCEPTO
2018 2019 2020
I. INGRESOS 25,695,002,093 29,522,900,000 33,053,227,000

A. INGRESOS CORRIENTES
Contribuciones a la Seguridad Social
Rentas de la Propiedad
Transferencias y Donaciones Corrientes Recibidas
Otros Ingresos Corrientes

Il. GASTOS

A. GASTOS CORRIENTES
Gastos de Consumo
Prestaciones de la Seguridad Social
Transferencias y Donaciones Corrientes Otorgadas
Otros Gastos Corrientes

B. GASTOS DE CAPITAL

Activos Fijos y otros Activos

RESULTADO ECONOMICO (IA - I1A)

IIl. RESULTADO FINANCIERO (I-I)

IV. FINANCIAMIENTO
C. FUENTES FINANCIERAS
Disminucién de Activos Financieros
D. APLICACIONES FINANCIERAS
Incremento de Activos Financieros

25,695,002,093
25,242,502,093
232,900,000
1,000,000
218,600,000
30,028,200,000
29,796,800,000
2,371,900,000
18,698,100,000
8,473,900,000
252,900,000
231,400,000
231,400,000
(4,101,797,907)

(4,333,197,907)

4,333,197,907
4,476,717,000
4,476,717,000

(143,519,093)
(143,519,093)

29,522,900,000
29,267,900,000
79,900,000
700,000
174,400,000
32,661,700,000
32,400,600,000
2,437,300,000
21,259,400,000
8,442,300,000
261,600,000
261,100,000
261,100,000

(2,877,700,000)

(3,138,800,000)
3,138,800,000
3,138,800,000
3,138,800,000

33,053,227,000
32,865,218,000
57,000,000
131,009,000
36,238,100,000
36,005,700,000
2,539,100,000
24,217,400,000
8,976,800,000
272,400,000
232,400,000
232,400,000

(2,952,473,000)

(3,184,873,000)

3,184,873,000
3,184,873,000
3,184,873,000

NOTA : Contrib. ala Seg. Social, incluye ingresos por aporte estatal y pensiones especiales; Transf. y Donac. Ctes. Otorgadas
corresponde a Prestac. Médicas; Prestac. de la Seg. Social, incluye pago de Pensiones, Subsidios y Otras Prestaciones.
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INSTITUTO NICARAGUENSE DE SEGURIDAD SOCIAL

INDICADORES INSTITUCIONALES
(Millones de C$y NUumero de Casos)

CONCEPTO REAL ESTIMADO PROGRAMADO
2018 2019 2020
I. ASEGURADOS ACTIVOS PROMEDIO 818,395 735,564 746,555
Régimen Integral 697,292 648,735 664,429
Régimen VM-RP 38,064 30,687 28,615
Régimen Facultativo 83,039 56,142 53,511
Il. MASA SALARIAL (Millones de C$%) 104,122.3 101,134.0 108,406.2
lIl. MONTO FACTURA (Millones de C$) 25,364.6 28,632.9 31,085.1
IV. INGRESO POR COTIZACIONES (Millones de C$%$) 24,624.3 27,526.3 30,921.6
Facturacion Corriente 24,4455 27,255.4 30,807.7
Recuperacion de Facturas Anteriores 178.8 270.9 113.9
V. NUMERO DE PENSIONES PROMEDIO 259,371 275,766 295,545
Pensiones Ordinarias 171,644 183,237 197,211
Pensiones Reducidas 54,342 59,911 65,902
Pensiones Victimas de Guerra 31,497 30,868 30,773
Pensiones Especiales 1,888 1,750 1,659
Total en Millones de C$ 17,473.1 19,947.0 22,815.2
VI. PRESTACIONES MEDICAS 8,473.9 8,442.3 8,976.9
Enfermedad - Maternidad (Millones de C$) 8,110.3 8,091.3 8,618.2
Riesgos Profesionales (Millones de C$) 363.6 351.0 358.7
VIl. RECURSOS HUMANOS
Numero de Trabajadores 3,893 3,719 3,597
Monto (Millones de C$) 1,367.4 1,318.3 1,360.8
VIII. INGRESOS POR INVERSIONES (Millones de C$%) 232.9 79.9 57.0
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